PRAKTIKAT MË TË MIRA LIDHUR ME PËRDORIMIN DHE INTEGRIMIN E TIK-ut NË ORË MËSIMORE NGA EKIPI LËNDOR I SHKENCAVE SOCIALE
1.Platforma ‘YouTube’ dhe ‘Kahoot’
Në orën mësimore të lëndës Gjeografi, klasa VII,me temë mësimore.”Veprimtaria e erës”dhe me koncepte të nxëni erozioni, transportimi, depozitimi, dunat, shkretëtirat kam përdorur teknikën “Diskutim i lire”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, shikimi i një video në youtube.Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë. Mësuesi/ja më parë bëri gati për të shfaqur në tabelën “Smartboard” videon e marrë nga yuotube, e cila u pa me shumë vëmendje nga nxënësit.Video zgjaste 3 minuta. Më pas u realizua teknika diskutim i lirë rreth përmbajtjes së videos. Nxënësit diskutuan rreth përmbajtjes së videos dhe më pas u bë një shpjegim me power pointm i ilustruar me figura i proceseve që kryen nga veprimtaria e erës, ku diskutimi kishte nevojë të saktësohej.U dha një  video ilustruese për lëvizjen e dunave.Për të nxitur edhe me shume motivimin rreth përmbajtjes së videos për veprimtaritë e erës, e cila lidhej me konceptin e orës mësimore, si dhe për të  evidentuar nëse nxënësit e kishin kuptuar temën, u realizua një quiz me kahoot me pyetje nga tema e mësimit. Pajisje të TIK që u përdorën ishin ‘Smartboard’ dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte Youtube.Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.
Mësuesja: Jeta Melengu      E-mail:  jeta.melengu@gea.edu.al
2.Platforma dhe aplikacionet ‘Youtube’, ‘Canva’, ‘Quiz app’ 
Në orën mësimore të lëndës gjeografi, klasa X, me temë mësimore ‘Atmosfera’ dhe me koncept kryesor shtresat e atmosferës kam përdour teknikën “Nxënësi në rolin e mësuesit”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, shikimi i një video në youtube, prezantim i informacionit në canva, përdorim i app quize mbi temën mësimore. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë: Në smartboard u shfaq një video mbi aurora borealis, mbi të cilën u ngritën pyetje, shpjegoj arsyen se përse ketë video po e shohim në lidhje me tematikën mbi atmosferën.Pas kësaj, nxënësit janë të orientuar një orë më parë që të punojnë mbi një material prezantues mbi shtresat e atmosferës, sepse kemi prezantuar dhe një video rreth 5 minuta mbi shtresat e atmosferës dhe ata do të shpjegojnë karakteristikat e secilës shtresë. Në fund përgatitën një quiz ku do të matnin njohuritë e përftuara. Quizi ishte interaktiv dhe me figura. Pajisje të TIK që u përdorën ishin ‘Smartboard ’ dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte ‘Youtube’, ‘canva’, ‘quiz app.’Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.
Mësuesja Elena Mihal     e.mihal@gea.edu.al
3.Platforma ‘Youtube’ 
Në orën mësimore të lëndës së Filozofisë në klasën e 11 me temë mësimore “Sokrati” dhe me koncept kryesor demokracinë dhe ligjin kam përdour teknikën “Reflektime dhe diskutim”, e parashikuar në planin e orës mësimore.Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit duke parë monodramën “Apologjia e Sokratit” në Smartboard. Duke edukuar çdo vit dashurinë për teatrin dhe duke njohur e prezantuar paraprakisht figurën e aktorit Mirush Kabashi u bë një lidhje mes filozofisë dhe artit. Kjo bëri që monodrama të ndiqet me vëmendje dhe të ngjallë interes.Në orën paraardhëse është caktuar si detyrë që “Apologjia e Sokratit” të shkarkohet në USB.Video shfaqet në smartboard dhe gjatë kohës që e ndjekim së bashku ndaloj dhe ndërpres fjalë, mesazhe, figuracion, ironi sokratike, pyetje-përgjigje duke kërkuar mendimin e nxënësve. Të gjithë japin mendime se si e kuptojnë atë që dëgjojnë. Zbërthehet ironia sokratike, komentohen fjalët e tij.Nxënësit mbajnë shënime të mendimeve më të rëndësishme nga Sokrati dhe të refleksioneve që ata kanë gjatë videos.Në fund jepet një detyrë për t’u punuar bazuar te thënia e fundit përmbyllëse dhe emocionuese e monodramës: “Të urtët, të aftët edhe të ndershmit-demokracia sot”. Pajisje të TIK që u përdorën ishin: Smartboard; Laptop; USB. Materiali u mor nga internet (you tube)
Mësuesja: Orilda Kalami  orilda.kalami@gea.edu.al

4. Programi ‘PowerPoint’ dhe aplikacionet  ‘Kahoot’ dhe ‘Canva’
Në orën mësimore të lëndës së letërsisë, në klasën e dhjetë, me temë mësimore: Analizë “Prometeu i mbërthyer” dhe me koncepte kryesore personazhi i Prometeut, zjarri prometean, konflikti mes Zeusit dhe Prometeut, veçori të stilit krijues të Eskilit, kam përdour metodat, teknikat dhe veprimtari, si: Pyetje rreth mitit, lexim i drejtuar, përmbledhje e strukturuar, punë në grupe, reflektim,stuhi mendimi, të parashikuara në planin e orës mësimore. Këto teknika u zbatuan të ndërthurura me teknologjinë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, realizova ‘Kahoot’ me 5 pyetje të shkurtra për njohuritë hyrëse, projektova në ‘Power Point’ fragmente të përzgjedhura nga teksti të cilat nxënësit i lexuan, diskutuan dhe plotësuan në tabelë komentet e tyre.Në punën me grupe, nxënësit ndërtuan dhe prezantuan punën nëpërmjet platformave të TIK-ut, si: Grupi I. Statusi i hyjnive; Grupi II. Personazhet; Grupi II. Personazhet. Grupi III. Konflikti i tragjedisë; Grupi IV. Mesazhi; Me anë të punës së pavarur,nxënësit ilustruan nga tragjedia disa elemente të stilit krijues të Eskilit.Këto mënyra më mundësuan që të gjithë nxënësit të përfshiheshin në të nxënë.Pajisje të TIK-ut që u përdorën ishin smartboard dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte Kahoot, PowerPoint, Canva. Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknikave ndërvepruese mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.
Mësuesja:Albana Shabani    	E-mail: albana.shabani@gea.edu.al 
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5. Programi ‘PowerPoint’ dhe aplikacionet ‘Kahoot’ dhe ‘Prezi’
Në orën mësimore të lëndës Gjuhë shqipe, klasa VIII-A, me temë mësimore ‘Tanusha dhe Laura’ dhe me koncept kryesor esenë e krahasim-kontrastit, kam përdorur teknikën “Shkrim i lirë”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, shikimi i një materiali në ppt nga mësuesja dhe një material në ‘Prezi’, përgatitur nga një nxënës, ku shfaqen të dhëna dhe fragmente të shkurtra nga të dyja tekstet.Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë: Shfaq në tabelën “SMART” materialin në ppt, që u pa me shumë vëmendje nga nxënësit. Dy nxënës lexuan fragmentet e dhëna. Më pas u realizua teknika shkrim i lirë rreth përmbajtjes së materialit të dhënë, ku nxënësit do të bëjnë një shkrim krahasues duke vënë në dukje të përbashkëtat dhe dallimet mes dy teksteve. Pas përfundimit të shkrimit, u lexuan disa punime dhe duke pasur parasysh fragmentin e dhënë në libër dhe shkrimet e nxënësve, u shpjegua koncepti kryesor i mësimit: eseja e krahasim-kontrastit. Në fund të orës mësimore u realizua një kuiz me anë të aplikacionit kahoot, ku nxënësit u angazhuan me shumë dëshirë dhe kureshtje, duke përforcuar njohuritë e mësimit në mënyrë argëtuese. Pajisje të TIK që u përdorën ishin tabela ‘Smart’ dhe laptop, kurse si teknologji ishin ‘ppt’, ‘prezi’, ‘kahoot’. ‘PPT’ dhe ‘Prezi’ të mundësojnë një nisje të bukur të orës mësimore, pasi bëhet tërheqja e interesit të nxënësve drejt mësimit. Kahoot-i është një aplikacion i këndshëm për t’u përdorur në fund të mësimit, për përforcimin e njohurive, pasi i fton nxënësit të jenë të përqendruar deri në fund të orës mësimore. Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.

Mësuesja: Blerta Laçi   E-mail: blerta.laci@gea.edu.al
6. Platformat ‘Yputube” dhe ‘Canva’
Në orën mësimore të lëndës histori, klasa VIII me temë mësimore “SHBA-ja në vitet 1920–1939”dhe me koncept kryesor ekonomia në SHBA mes dy luftrave, me fokus Krizën e Madhe dhe Kursin e Ri. Kam përdour teknikën “punë me burime historike”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit. Në këtë rast, hulumtimi në titujt e gazetave të kohës, shikimi i një video në youtube, prezantim i informacionit në canva, përdorim i një flete pune e dizenjuar për të hedhur të dhënat e nxjerra nga video e gazetat. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë: Në smartboard shfaqa disa tituj gazetash të periudhës 1929-1933, ku nxënësit duhej të evidentonin të dhënat për gazetën (viti botimit, etj) dhe më pas të përzgjidhnin titujt që lidheshin me temën dhe të nxirrnin treguesit e krizës, përjetime të qytetarëve amerikanë. Më tutje, nxënësit ndjekin një video rreth 5 minuta, e cila jep të dhëna për “Kursin e Ri” të presidentit Ruzvelt, ku panë në të rrëfime të historianëve të gërshetuara me fjalime të presidentit. Nxënësit duhet të nxjerrin në fletën e punës përmbajtjen e reformave.Pajisje të TIK që u përdorën ishin “Smartboard” dhe laptop, kurse si teknologji /software ishte google, Youtube, canva. Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.                                                                                                                                                  
                 Mësuesja: Yllka Muka          E-mail: yllka.muka@gea.edu.al                                           

7.Platformat ‘Power Point’, ‘E-Learning’, ‘Speen the wheel’

Gjatë orës mësimore të lëndës së gjuhës shqipe, në klasën e VII-A me temë mësimore:“Heroi që nuk deshëm ta identifikojmë”, procesi i të nxënit u motivua në këtë mënyrë: Mësimi nisi në formë bashkëbisedim. Shpjegimi i temës u prezantua me PPT, ku pas çdo faqe/slide nxënësit jepnin mendimet e tyre.Në përfundim të orës mësimore gjatë fazës së reflektimit, në mënyrë që nxënësit të demostrojnë njohuritë e marra, u përdor platformën ‘E-learning’ dhe ‘Speen the wheel’.Nëpërmjet ‘Speen the wheel’ inkurajova dhe vlerësova të gjithë nxënësit për pëgjigjet e tyre. Më pas, për të nxjerrë mesazhin e tekstit në mënyrë individuale, nxënësit e shkruan atë në smartbord, në një zarf digjital. Kjo përmbushi rezultatin e të nxënit që kisha vendosur, ku ata nëpërmjet pajisjeve digjitale demostruan njohuritë e marra në atë orë mësimore.Ua sugjeroj kolegëve të mi që t’i përdorin sa më shpesh ndërthurjet e metodave apo teknikave ndërvepruese mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë sepse e bën mësimin më interaktiv dhe interesant. Të gjithë nxënësit të përfshirë, u nxit atyre kureshtje dhe rrit motivimin për rezultate më të mira. 

Mësuesja: Eranda Marra              E-mail: eranda.marra@gea.edu.al 

